

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 30. november 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 190 (alm. del) efter ønske fra Carolina Magdalene Maier (ALT) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 190:

Er ministeren enig i, at reglerne for opnåelse af statsborgerskab og reglerne for permanent opholdstilladelse modarbejder hinanden, fordi statsborgerskabsreglerne tilgodeser uddannelse, mens dette ikke honoreres i reglerne om permanent opholdstilladelse?

Svar:

1. Det er som udgangspunkt en betingelse for optagelse på et lovforslag om indfødsrets meddelelse, at ansøgeren er meddelt permanent (tidsubegrænset) opholdstilladelse og har haft 9 års uafbrudt ophold her i landet. For flygtninge, personer, der må sidestilles hermed, og statsløse er opholdskravet 8 år.

Personer, der har taget en væsentlig del af deres almindelige eller faglige uddannelse i Danmark, kan optages på et lovforslag om indfødsrets meddelelse efter 5 års uafbrudt ophold i Danmark, hvis uddannelsen er af dansk karakter og har været i mindst 3 år, medmindre den forinden er afsluttet med eksamen eller lignende prøve. Uddannelsen skal således have været i mindst 3 år eller være afsluttet med en eksamen eller lignende prøve.

Hertil kommer de øvrige betingelser, som skal være opfyldt for at blive optaget på et lovforslag om indfødsrets meddelelse, bl.a. selvforsørgelseskravet, vandelskravet, krav til danskundskaber og bestået Indfødsretsprøve mv.

2. Efter udlændingeloven er det normalt en betingelse for at få permanent opholdstilladelse, at udlændingen har boet lovligt i Danmark i mindst 8 år og i hele denne periode har haft opholdstilladelse. For særligt velintegrerede udlændinge, der lever op til alle de supplerende integrationsrelevante krav for at opnå permanent opholdstilladelse, er opholdskravet dog mindst 4 år.

Ved siden af opholdskravet stilles der en række øvrige betingelser, bl.a. krav om beskæftigelse, danskundskaber, vandel og selvforsørgelse.

28. december 2018

Familiesammenføring
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 20665
Akt-id 591345

Beskæftigelseskravet forudsætter bl.a., at udlændingen har haft fuldtidsbeskæftigelse i 3 ½ ud af de sidste 4 år. Permanent opholdstilladelse efter mindst 4 år forudsætter, at udlændingen har haft fuldtidsbeskæftigelse i 4 ud af de sidste 4 ½ år.

3. Ovennævnte regler betyder, at udlændinge, som har fået permanent opholdstilladelse og således har opfyldt bl.a. beskæftigelseskravet, har mulighed for at opnå dansk indfødsret på et tidligere tidspunkt end ellers, hvis de også opfylder uddannelseskravet efter retningslinjerne for naturalisation.

Jeg kan i den forbindelse tilføje, at beskæftigelseskravet er centralt i reglerne om permanent opholdstilladelse, fordi muligheden for permanent opholdstilladelse bør reserveres til dem, der aktivt er tilknyttet det danske arbejdsmarked. Det er ikke ensbetydende med, at man ikke skal uddanne og dygtiggøre sig, og det er der, som det fremgår ovenfor, også taget højde for i reglerne om opnåelse af dansk indfødsret. Og når dansk indfødsret er betinget af, at udlændingen har opnået permanent opholdstilladelse, sikres det, at udlændingen også har opfyldt det beskæftigelseskrav, der stilles i forbindelse med permanent opholdstilladelse.

Inger Støjberg

/

Merete Milo